
                                                

SERVIZIO SANITARIO DELLA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____

Proposta n. 20  del 23/01/2023

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA  - 
 Dott. Antonello Podda

OGGETTO:  Estensione  dei  termini  contrattuali  concernenti  l’affidamento  in  gestione
della RSA di Tortolì alla Società Cooperativa Sociale Universiis .

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

         Mariantonietta Arvai
Il  Responsabile
del  presente
provvedimento

Il Responsabile 
della S.C.A.S.S.

Dr. Antonello Podda

La presente  Deliberazione  prevede un impegno di  spesa a  carico  della  Azienda  Regionale  della
Salute  
        SI [  ]                            NO [ X ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [ X]
    

Pagina  1 di 7

107329
Font monospazio
26             31 01 2023



                                                

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E
LOGISTICA  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27
del 25/11/2021 di costituzione dell’Azienda regionale della salute (ARES), di cui all’art. 3 della leg-
ge di riforma, a far data dal 1 gennaio 2022 individuando la sede legale della medesima Azienda
nel Comune di Selargius (Selargius, via Piero della Francesca n. 1);

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n.
51/34 del 30/12/2021 alla nomina della dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), per una durata totale di anni cinque, eventualmente
rinnovabile per una sola volta;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in
via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’ado-
zione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.1 del 03.01.2023 con la quale si è ritenuto neces-
sario procedere alla proroga, per ulteriore mese, fino al 31/01/2023, fatta salva l’assegnazione del-
le strutture che devono transitare da ARES ad ASL, in ragione delle funzioni di competenza previ-
ste dalla L.R. 24/2020;  

VISTE

1) le Deliberazioni del Direttore Generale ATS n. 598 del 10/07/2019 con la quale  è stato
attribuito  al  Dott.  Antonello  Podda  l‟incarico  di  Direttore  del  Dipartimento  Gestione
Accentrata degli Acquisti e Logistica , confermato sino al 31 dicembre 2022,

2) la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 229 del 13/02/2018  con cui è stato conferi-
to al dott. Antonello Podda l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti Servizi Sanitari afferen-
te al Dipartimento di Gestione Accentrata  degli Acquisti e Logistica;

VERIFICATA la  compatibilità  e  conformità  con  le  norme nazionali,  regionali  e  regolamenti  in
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato:

PREMESSO PREMESSO CHE:
 con deliberazione n.  165 del 13 aprile 2006 la ASL n 4 di  Lanusei indiceva la procedura
aperta per l’affidamento del servizio di gestione della RSA di Tortolì e che con deliberazione n. 710
del  22 dicembre 2006 provvedeva ad aggiudicare  la  gara  alla  Cooperativa  Sociale  Universiis,
corrente in Udine,  con la quale,  in  data 15 giugno 2007,   stipulava il  corrispondente contratto
rubricato al n. 340 Rep., concernente l’erogazione di tutti i servizi sanitari, sociali ed alberghieri a
favore dei pazienti ospitati presso la struttura per un massimo di n. 40 posti letto,
 con atto successivo, la struttura veniva ampliata fino all’accreditamento di n. 60 posti letto
alcuni  dei  quali,  con convenzione  datata  20 marzo  2014,  venivano  destinati  a  “Comunità  per
anziani “  portando, così,  il totale complessivo degli spazi riservati a C.I.A. a n. 12 ,
 con nota A/R del 09 dicembre 2013, la ASL n. 4 comunicava  la volontà di applicare il
disposto dell’art. 8, c. 2 del Capitolato Speciale affidando, per un ulteriore periodo di sette anni, la
gestione della RSA alla ditta Universiis la quale  esigeva, quale condizione,  la rivalutazione dei

Pagina  2 di 7



                                                

prezzi  in  essere  vincolando  l’Azienda  Sanitaria  ad  addivenire  ad  un  successivo  accordo  che
modificava in parte  le disposizioni contrattuali originali,
 la scadenza del rapporto contrattuale, fissato al 14 giugno 2021, imponeva il ricorso alla
proroga tecnica, a copertura del periodo 15 giugno - 31 dicembre 2021, disposta con deliberazione
del Commissario Straordinario ATS n. 563 del 12 luglio 2021,
 con Determina Dirigenziale n.  4873 del 01 settembre 2021 è stato designato il  Gruppo
Tecnico di Progettazione incaricato di redigere il nuovo capitolato tecnico,
 con successiva Determina  Dirigenziale n. 7847 del 30 dicembre 2021, la Struttura Acquisti
Servizi Sanitari ha provveduto a prorogare, per ulteriori dodici mesi, il servizio in argomento posto
che la nuova procedura concorrenziale non era stata ancora indetta;

CONSIDERATO CHE:

 ad oggi,  non è  stata  ancora  bandita la  nuova  gara  in  quanto  è in  via  di  definizione  il
capitolato tecnico,
 le  prestazioni  fornite  dalle  RSA  rientrano  nei  Livelli  Essenziali  di  Assistenza  (LEA)  e,
pertanto,  devono essere erogate obbligatoriamente e gratuitamente ai  cittadini  in  possesso dei
requisiti per riceverle, 
 come già ampiamente motivato nel corpo dei provvedimenti su richiamati – Del. C.S. n.
563/2021, Det. n. 7847/2021 – nel trascorso biennio 2021/2022, i ritardi nella predisposizione degli
atti  per  l’indizione  di  una nuova  procedura concorrenziale  sono da ricondurre  alla  emergenza
epidemiologica conseguente alla pandemia SARS-COV-2 ed alla campagna vaccinale che ha visto
direttamente coinvolta la Struttura Acquisti Servizi Sanitari,
 il Responsabile Unico del Procedimento è stato collocato in quiescenza e che, pertanto, si
rende necessario provvedere , con separato provvedimento, ad individuare e nominare il sostituto;

DATO ATTO  che  con nota Prot. n. PG/2022/84529 del 14 dicembre 2022, inviata a mezzo pec
alla ASL Ogliastra, veniva sollecitato un immediato riscontro in merito alla eventuale richiesta di ul-
teriore dilazione dei termini contrattuali, posta la scadenza della proroga per l’esercizio 2022, fissa-
ta al 31 dicembre 2022,  in attesa che, definito il capitolato tecnico, ci si attivi ad indire una nuova
procedura di gara;

PRESO ATTO che la  ASL n.  4 Ogliastra,  con nota prot.  n.  PG/2022/0012428 del  23/12/2022
comunicava i dati concernenti le effettive presenze registrate  nel corso dell’esercizio 2022 :

- livello R2 n.   747

- livello R3 n. 2280
- livello R3D n. 2254
- livello R3B n. 2608

e che, in virtù di quanto emerso e dando atto che nel corso dell’esercizio 2022 presso la RSA di
Tortolì non sono stati accolti ospiti con profilo R1,  chiede che la somma da impegnare, a copertura
del periodo di proroga – esercizio 2023, sia pari ad € 500.000,00;

DATO ATTO  altresì, che veniva avanzata, con nota prot. n. PG/2022/84529 dello scorso 14 di-
cembre, indirizzata alla Società Cooperativa Universiis, richiesta per accordare un ulteriore slitta-
mento dei termini contrattuali fino ad un massimo di dodici mesi in attesa di definizione ed espleta-
mento della gara;

PRESO ATTO  che la  Società  Cooperativa,  con nota  Prot.  n.  296 del  19 dicembre 2022/edm
comunicava  la  disponibilità  ad  accordare  l’ulteriore  periodo  di  proroga  formulando  richiesta  di
revisione delle quote sanitarie sulle quali intendeva applicare percentuali di sconto inferiori rispetto
a  quelle  fin’ora  attribuite  e,  con  successiva  nota  prot.  n.  303  del  22  dicembre  2022/edm
riproponeva, invece, le tariffe attualmente accordate sia per i pazienti ricoverati in regime di RSA
che per quelli ospitati in Centri Diurni;

Pagina  3 di 7



                                                

VISTA la delibera regionale n. 22/24 del 03 maggio 2017 “Aggiornamento del sistema tariffario del-
le prestazioni assistenziali erogate presso le residenze sanitarie assistenziali “ con la quale la RAS
ha fissato il sistema tariffario delle prestazioni assistenziali erogate presso le residenze sanitarie
assistenziali – allegato 3 alla citata deliberazione -:

Profilo Quota sanitaria (A) Quota sociale (B) Tariffa (A+B)

R1 € 225 - € 225

R2 € 152 - € 152

R3A e R3D € 72 € 72 € 144

R3B € 58 € 58 € 116

DATO ATTO che la Società Cooperativa Universiis, con nota Prot. n. 252 del 17 dicembre 2018,
comunicava che, a far data dal 01 gennaio 2019 le nuove rette sarebbero state adeguate alle di-
sposizioni regionali con l’applicazione degli sconti dettati dal rapporto contrattuale per cui le nuove
tariffe sarebbero state le seguenti:

Tipologia Tariffa Regionale Retta comprensiva di IVA
applicata dalla  Soc.Coop.

Universiis

R1 € 225,00 € 209,03

R2 € 152,00 € 141,21

R3A R3D € 72,00 € 43,06

R3B € 58,00 € 34,69

CONSIDERATO CHE:

- gli  sconti  proposti  con  nota  prot.  n.  252/2018  sono  stati  riconfermati  e  riproposti  nei
provvedimenti di proroga: Del. C.S. n. 563/2021, Det. n. 7847/2021,

- con prot.  n.  PG/2020/26837 del  29 gennaio  2020,  la  Struttura  Acquisti  Servizi  Sanitari
acconsentiva a che l’utente - in dimissione e/o l’utente in attesa di riscontro per l’inserimento in
RSA -,  qualora non trovasse collocazione presso strutture protette e si  rendesse difficoltoso il
rientro  presso  il  proprio  domicilio,  venisse,  in  via  del  tutto  eccezionale,  ospitato  per  il  tempo
strettamente  necessario  a  definirne  il  trasferimento,  presso  la  RSA di  Tortolì,  addebitando  al
medesimo  soggetto  la  retta,  quantificata  in  una  somma  pari  alla  quota  sociale  della  tariffa
corrispondente al profilo R3B,

- la  Regione  Sardegna  prevede  che  la  retta  giornaliera,  limitatamente  ai  Centri  Diurni
Integrati  (CDI)  sia  fissata  in  misura  pari  al  50%  della  retta/die  per  la  degenza  in  RSA
corrispondente  al  profilo  assistenziale  riservato  al  paziente;  la  quota  sociale  è  quantificata  in
ragione del 50% della tariffa,

- la Società Cooperativa Universiis ribadisce che, dall’inizio della pandemia ad oggi, il Centro
Diurno non ha ospitato utenti;

CONSIDERATO che appare opportuno precisare che ARES, pur adottando il provvedimento, non
assumerà l’impegno di spesa  in quanto tale compito sarà a carico della ASL di competenza che

Pagina  4 di 7



                                                

gestisce un proprio bilancio; 

RITENUTO pertanto, considerato il nuovo contesto nel quale opera il sistema sanitario regionale
ed i compiti spettanti all’Azienda Regionale della Salute ARES, quale centrale per gli acquisti di
beni e servizi, di disporre la proroga del contratto in oggetto per un periodo massimo di dodici mesi
nelle more della definizione di nuova procedura concorrenziale, dando atto che si procederà al
recesso anticipato in caso di conclusione dell’affidamento prima del periodo presunto;

CONSIDERATO CHE  resta in capo  alla ASL n. 4 Ogliastra l’assunzione dell’impegno di spesa,
l’acquisizione del CIG, la registrazione del contratto, l’emissione dell’ordine NSO e la liquidazione
delle fatture;

RITENUTO pertanto, per quanto detto, di disporre la proroga del contratto lasciando in capo alla
ASL Ogliastra il compito di recepire il contenuto della presente deliberazione  assumendo, sul pro-
prio budget,  il conseguente impegno di spesa, quantificato dalla medesima ASL in € 500.000,00 al
netto di IVA;

PROPONE

1)  DI DISPORRE  la proroga del contratto di “Gestione della RSA di Tortolì”  per un periodo
di  dodici  mesi  a  decorrere  dal  primo  gennaio  2023,   nelle  more  della  definizione  di  nuova
procedura concorrenziale, dando atto che si procederà al recesso anticipato in caso di conclusione
della  gara prima del periodo presunto;

2)  DI DARE ATTO che sarà in capo all’Azienda Sanitaria n. 4 Ogliastra provvedere a recepire
il provvedimento di proroga, ad acquisire il CIG, ad assumere il corrispondente impegno di spesa
quantificato - sulla base delle indicazioni espresse dalla direzione del distretto sanitario di Tortolì
con nota prot. n. PG/2020/0012428 del 23 dicembre 2022 - in €  500.000,00 al netto di IVA, a
valere sul proprio budget, ad emettere gli ordini ed a liquidare le fatture;

3)           DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di
ARES;

4)       DI TRASMETTERE copia del presente atto alla  Direzione Generale della  ASL
Ogliastra nonché al Direttore del Distretto della medesima Azienda per gli adempimenti di
competenza  ed  alla  SC  Segreteria  di  Direzione  Strategica,  Affari  Generali  e  Atti
Amministrativi  per la pubblicazione all’Albo Pretorio  on-line dell’Azienda Regionale della
Salute ARES.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E
LOGISTICA

Dott. Antonello Podda

Pagina  5 di 7



                                                

Dott. ssa Annamaria Tomasella,  nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal
dott. Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e
dal dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022;

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo            Direttore Sanitario 
     Dott. Attilio Murru           Dott. Giuseppe Dessì

_____________________ ________________________

DELIBERA

 DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione;

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Annamaria Tomasella

Pagina  6 di 7

UtenteAsl1
Font monospazio
       IL DIRETTORE GENERALE ARES



                                                

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________       

Pagina  7 di 7

107329
Font monospazio
31   01  2023      15  02   2023


	

		2023-01-23T10:06:26+0100
	ARVAI MARIANTONIETTA


		2023-01-30T12:46:22+0100
	PODDA ANTONELLO


		2023-01-30T12:46:47+0100
	PODDA ANTONELLO


		2023-01-31T12:26:07+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-01-31T12:30:08+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2023-01-31T14:42:15+0100
	Annamaria Tomasella


		2023-01-31T15:36:31+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




